Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.12.2023, 5/52519

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ СОВЕТА МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
12 декабря 2023 г. № 881

Об установлении таксовой стоимости на древесину
основных лесных пород, отпускаемую на корню,
в 2024 году

На основании подпункта 1.5 пункта 1 статьи 11 Лесного кодекса Республики
Беларусь Совет Министров Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Установить таксовую стоимость на древесину основных лесных пород, отпускаемую
на корню, в 2024 году согласно приложению.

Премьер-министр Республики Беларусь Р.Головченко

  Приложение

к постановлению
Совета Министров
Республики Беларусь
12.12.2023 № 881

ТАКСОВАЯ СТОИМОСТЬ
на древесину основных лесных пород, отпускаемую на корню, в 2024 году

(рублей за 1 плотный куб. метр)

Лесотаксовый
разряд

Таксовая стоимость
деловая древесина (без коры) дровяная древесина

и ликвид из кроны
(в коре)крупная средняя мелкая

Рубки главного пользования

Сосна, лиственница

1 27,9 16,06 7,14 0,16

2 26,32 15,16 6,73 0,15

3 24,47 14,09 6,25 0,12

4 22,36 12,87 5,72 0,11

5 20,0 11,51 5,1 0,1

Ель, пихта, груша, яблоня, акация белая

1 24,36 14,07 6,27 0,15

2 22,99 13,29 5,92 0,12

3 21,39 12,36 5,51 0,11

4 19,53 11,29 5,02 0,1

5 17,46 10,09 4,49 0,08

Дуб, ясень, клен

1 96,44 32,13 17,85 0,25

2 90,99 30,3 16,83 0,24

3 84,62 28,2 15,65 0,23

4 77,34 25,75 14,3 0,2

5 69,15 23,04 12,79 0,18

Береза (кроме березы карельской), ольха черная*, граб, ильмовые*, липа**

1 9,22 5,25 3,53 0,24

2 8,7 4,97 3,3 0,23

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 14.12.2023, 5/52519

2

3 8,09 4,63 3,08 0,2

4 7,39 4,21 2,82 0,19

5 6,61 3,78 2,52 0,17

Осина, ольха серая, осокорь, тополь, ива древовидная

1 1,64 1,04 0,69 0,07

2 1,56 0,98 0,66 0,06

3 1,45 0,92 0,6 0,03

4 1,32 0,84 0,54 0,02

5 1,19 0,75 0,5 0,01

Рубки промежуточного пользования

Береза карельская

1 578,71 192,77 107,03 1,55

2 545,96 181,86 100,99 1,46

3 507,74 169,12 93,91 1,37

4 464,06 154,57 85,84 1,26

5 414,93 138,21 76,74 1,11

______________________________
* Дровяная древесина ольхи черной, ильмовых отпускается на корню по соответствующей таксовой

стоимости, установленной для дровяной древесины сосны.
** Дровяная древесина липы отпускается на корню по соответствующей таксовой стоимости,

установленной для дровяной древесины осины.